Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 260/2023

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Dirceu
Dalben, a construção de uma área de
estacionamento, repouso e descanso
para motoboys e ciclista, no município
de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, diante do atual cenário e das dificuldades
no mercado de trabalho, o número de entregadores tem aumentado e com a
criação deste espaço específico estaríamos vedando a utilização de calçadas
públicas por parte desses profissionais, onde em alguns casos os grandes
restaurantes são localizados próximos a avenidas e ruas com grande fluxo de
veículos o que acaba gerando uma série de desdobramento, como obstrução
das calçadas destinadas aos pedestres e transeuntes;

CONSIDERANDO que, durante o período em que estão
trabalhando, os entregadores não têm pontos de apoio quando necessitam
carregar celular ou até mesmo aguardar a próxima entrega, o que acaba
fazendo com que o local de descanso, seja a própria calçada;

CONSIDERANDO que, a aglomeração nas portas e calçadas dos
estabelecimentos, acaba desagradando clientes e donos de outros comércios
inclusive pedestres que ali transitam, pois tem a passagem obstruída pelos
veículos;

CONSIDERANDO que, é necessário um espaço público de
estacionamento, repouso e descanso para motoboys e ciclistas que realizam
entregas por aplicativo;

CONSIDERANDO que, esses profissionais que trabalham com
entregas de aplicativo, merecem melhores condições para o desempenho de
seu trabalho;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, ao Deputado Estadual
Dirceu Dalben, a construção de uma área de estacionamento, repouso e
descanso para motoboys e ciclista, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2023.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

    -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
77

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: F

R
P

6-
V

T
50

-5
D

65
-7

D
A

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FRP6VT505D657DA9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FRP6-VT50-5D65-7DA9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
77

/2
02

3
26

/0
5/

20
23

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: F

R
P

6-
V

T
50

-5
D

65
-7

D
A

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FRP6VT505D657DA9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FRP6VT505D657DA9
		2023-05-26T17:04:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura